江华县2020年度第七次全国人口普查专项资金绩效评价报告

    为进一步管理和使用好财政资金，提高专项资金使用效益和项目管理水平，根据“江华瑶族自治县财政局关于开展2020年度财政支出绩效自评工作的通知”要求，对我单位第七次全国人口普查专项资金项目开展自评，现将自评结果汇报如下：
[bookmark: _Toc23117][bookmark: _Toc462587252] 一、基本情况
    根据《国务院关于开展第七次全国人口普查的通知》（国发〔2019〕24号）、《湖南省第七次全国人口普查领导小组办公室关于开展人口普查试点工作的通知》（湘人普办〔2020〕12号）查的通知》，《永州市第七次人口普查领导小组办公室的通知》（永人普办〔2020〕1号）查的通知》，开展第七次全国人口普查工作，召开领导小组会议、办公室主任会议，安排部署工作，制定调查方案和工作计划，安排部署各时间段的工作，结合江华县实际情况衔接人口总量、出生死亡率、城镇化率、人均预期寿命、受教育年限等主要数据为制定国民经济和社会发展规划提供科学准确的统计信息支持。经县委县政府同意，县财政局等单位审核，由县统计局负责此项目，2020年县财政暂时安排拨付全国第七次人口普查专项资金125万元。
[bookmark: _Toc5793]（一）设立目标
[bookmark: _Toc6515]为了全面查清我国人口数量、结构、分布、城乡住房等方面情况，为完善人口发展战略和政策体系，促进人口长期均衡发展，科学制定国民经济和社会发展规划，推动经济高质量发展，开启全面建设社会主义现代化国家新征程，向第二个百年奋斗目标进军，提供科学准确的统计信息支持。
（二）项目设立程序
为保障人口普查顺利进行，使用好普查专项资金，由统计局申请，经县委、县政府同意，县人普办、财政局等单位审核等程序后，由财政局正式下达指标文件分配财政专项资金。
[bookmark: _Toc28740]二、专项资金整体规划实施绩效情况
根据中央、省、市、县相关文件要求,从项目立项、资金落实、业务管理、财务管理、项目产出、项目效益等方面进行评价，根据评价标准对抽查项目实施评分。
经评定2020年度第七次全国人口普查专项资金绩效评价得分为100分。其中项目立项评价得分为12分，资金落实评价得分为10分，业务管理得分为20分，财务管理得分为18分，项目产出得分为20分，项目效益得分为20分，绩效级别评定为“优秀”。
[bookmark: _Toc19984][bookmark: _Toc462587256]三、专项资金使用绩效
[bookmark: _Toc25105][bookmark: _Toc462587257]（一）资金落实及支出情况
截止2020年12月31日，第七次全国人口普查专项资金到位125万元，资金按工作进程专款专用，有条不紊。
[bookmark: _Toc462587258][bookmark: _Toc8402]（二）项目绩效评价总体情况
[bookmark: _Toc3936][bookmark: _Toc26939][bookmark: _Toc18727][bookmark: _Toc31642][bookmark: _Toc21808][bookmark: _Toc10735][bookmark: _Toc5532][bookmark: _Toc12451]1.专项资金的组织管理情况。第七次全国人口普查所需经费，由中央和地方各级人民政府共同负担，并列入当度的财政预算，县本级普查经费由县财政安排，各乡镇人民政府要切实落实普查经费，按时拨付、确保到位。县人民政府将对人口普查各阶段主要工作的进展情况进行督查。
2.专项资金实施情况。江华县第七次全国人口普查的主要实施内容是组织入户访问登记、普查表的审核、编码，检查登记工作进度，完成乡镇表和行政村联网直报、复查验收普查数据，制定事后质量抽查方案，实施事后质量抽查，完成数据录入，数据质量、普查数据的审核汇总、数据质量评估、数据的分析。2020年2-5月主要是制定普查实施方案，成立普查机构，5-8月完成普查区域制图和地址码；5月到10月，宣传动员，户口整顿，普查人员选聘和培训，入户摸底调查；11-12月正式入户登记及验收，质量抽查，编码。
[bookmark: _Toc11122][bookmark: _Toc462587286][bookmark: _Toc12525]四、存在的问题
1、存在问题
（1）人口普查涉及到千家万户，涉及面广，普查内容多，而且普查要求普查技术高，全县普查两员2000多人，素质参差不齐，部分普查员年纪偏大，文化水平较低，对普查指标涵义和计算方法理解能力有限，造成填报差错较多，给质量控制工作增加了难度，数据核验收工作压力大。
（2）乡镇工作繁杂而且多，乡镇或者单位普查从领导、分管、到普通的普查工作干部，由于工作叠加，分身无术，顾此失彼现象出现较多，造成普查指标误差现象较多、比对复查清单量大，给项目工作带来很大的困难。
（3）由于普查涉及面广，工作量大，时间紧，任务重，普查员、指导员人数多，收集统计普查两员想信息，手机号码、银行账号，普查工作日等，乡镇收集汇总不及时，造成项目资金不及时发放到位的现象。
五、建议
（1）为了更好地做好全国性的专项普查工作，建议政府各级相关部门加大对统计及普查人员的业务培训，保障业务骨干的相对稳定。
（2）为了更好的做好全国性的人口普查工作，十年一次，建议政府以及相关部门加强项目资金的落实到位拨付，确保普查工作更加顺利进行。

江华瑶族自治县统计局
2021年5月8日
4